BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 509/TCT-PCCS
V/v: điều chỉnh giảm giá
	Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2007

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Quốc tế Long Thăng
(Khu công nghiệp Suối Dầu, huyện Diên Khánh, tỉnh Khánh Hòa)

Trả lời công văn số 06270/CV-LT06 ngày 7/12/2006 của Công ty TNHH Quốc tế Long Thăng về việc chiết khấu thương mại, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại điểm 5.5, mục IV Phần B Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế GTGT hướng dẫn: “Nếu việc giảm giá áp dụng căn cứ vào số lượng, doanh số hàng hóa, dịch vụ thực tế mua đạt mức nhất định thì số tiền giảm giá của hàng hóa đã bán được tính điều chỉnh trên hóa đơn bán hàng hóa, dịch vụ của lần mua cuối cùng hoặc kỳ tiếp sau. Trên hóa đơn phải ghi rõ số hóa đơn và số tiền được giảm giá.”
Lần mua cuối cùng được xác định dựa trên hợp đồng kinh tế giữa các bên. Do đó, trường hợp Công ty và các đại lý ký kết hợp đồng kinh tế, trong đó xác định ngày 31/12 hàng năm là ngày xác định công nợ và thực hiện chiết khấu thì ngày 31/12 được coi là lần mua cuối cùng để thực hiện việc điều chỉnh giảm giá. Nếu Công ty và các đại lý không xác định lần mua cuối cùng trong hợp đồng kinh tế thì thực hiện chiết khấu sản lượng trên hóa đơn theo hướng dẫn tại Công văn số 1884/TCT-PCCS ngày 22/6/2004 của Tổng cục Thuế.
Tổng cục Thuế trả lời để Công ty TNHH Quốc tế Long Thăng biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục thuế tỉnh Khánh Hòa
- Vụ Pháp chế
- Lưu: VT, PCCS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương